Ofício nº 70/2022.
Lobato, 25 de agosto de 2022.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos

contra a prova escrita aplicada no dia 07 de agosto de 2022 decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTÃO RESULTADO
Diretor de Escola,
Farmacêutico e Professor
Coordenador de Ensino
Fundamental (CICLO 2)
Anos Finais / 06

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS A) Todo o mundo ficou eufórico
durante o show., C) O cantor fez as interpretações as mais difíceis. E D) Durante o show,
vi o quão feliz sou. SÃO CORRETAS. EM A), O EMPREGO DE ARTIGO NA CONSTRUÇÃO
"TODO O MUNDO" ESTÁ CORRETO, POIS, NAS EXPRESSÕES EM QUE APARECE O
INDEFINIDO "TODO", O EMPREGO SE FAZ NECESSÁRIO. EM C), O ARTIGO ESTÁ
CORRETO NO EMPREGO DA EXPRESSÃO "AS MAIS DIFÍCIEIS", POIS O SUPERLATIVO
"MAIS DIFÍCEIS" SOLICITA O EMPREGO DE ARTIGO DEFINIDO, NO CASO DA FRASE
APRESENTADA. EM D), NÃO SE EMPREGA O ARTIGO DEFINIDO ANTES DA PALAVRA
"QUÃO", POR SER UM ADVÉRBIO RELACIONADO AO ADJETIVO "FELIZ".

Agente de Controle de
Zoonoses / 24

INDEFERIDO: O candidato não apresenta embasamento teórico para o questionamento
levantado.

Agente de Saneamento / 06 INDEFERIDO: Não existe nenhuma incorreção na referida questão.
Agente de Saneamento / 24 DEFERIDO: Anular a referida questão.
Assistente Social / 17 INDEFERIDO: Marilda Villela Iamamoto, em sua obra "O Serviço Social na

contemporaneidade: trabalho e formação profissional" (2006. p. 205), destaca
que "Preliminarmente, deve ser salientado que o movimento de reconceituação do Serviço

Social - emergindo na metade dos anos 1960 e prolongando-se por uma década - foi, na sua

especificidade, um fenômeno tipicamente latino-americano", dessa forma, a resposta que
corresponde a alternativa correta é a B.

Diretor de Escola / 08 INDEFERIDO: Não existe nenhuma incorreção na referida questão.
Engenheiro Ambiental / 16 DEFERIDO: Anular a referida questão por erro na elaboração do comando da questão.
Engenheiro Ambiental / 30 INDEFERIDO: Não existe nenhuma incorreção na referida questão.
Fisioterapeuta / 17 INDEFERIDO: Referência: Konin, Jeff G. Cinesiologia Prática para Fisioterapeutas. Ed:

Guanabara Koogan, 2006. Pag. 46.  Propriedade da estrutura dos músculos: “A
capacidade de um músculo responder a um estímulo é denominada Irritabilidade

muscular”. “Quando um músculo é contraído e encurtado, ele deve por si só retornar a
sua posição ou estado original. Isto se denomina Estado de Repouso”.

Fisioterapeuta / 20 INDEFERIDO: Referência: Konin, Jeff G. Cinesiologia Prática para Fisioterapeutas. Ed:
Guanabara Koogan, 2006.
Pag. 34-35; tab.3.2.  Classificações das articulações.
“As diartroses são desenhadas para o movimento e são tipicamente circundadas por
cápsulas sinoviais. Estas articulações foram classicamente classificadas como uniaxiais,
biaxiais e triaxiais. Sendo estas do tipo sinovial, os encaixes da articulação podem ser
influenciados por estruturas como a capsula, o líquido sinovial e os meniscos, entre
outras”.
Vide Tabela 3.2.
Joelho Sistemas Aula de Anatomia:
https://www.auladeanatomia.com/sistemas/253/joelho
 “O Joelho é primariamente uma articulação sinovial do tipo gínglimo (em dobradiça)”.
Portanto o Joelho faz parte das Diartroses, Uniaxiais ou Gínglimo (dobradiça), pois

possuem esse tecido articular específico (capsula, líquido sinovial e meniscos),
permitindo movimentos de flexão e extensão.

Fisioterapeuta / 21 INDEFERIDO: Referência: Madeira, Tadeu; Vianna, Gloria; Borges, Fábio; Jardim, Ingrid.
“QUIMO” Fisioterapia. Ed. Águia Dourada, 2ª Edição, 2009.
Vide Tabela – Anatomia das principais articulações. Ombro. Músculo trapézio; ação:
Levanta, abaixa, roda, aduz e estabiliza a escápula.

Médico Veterinário/ 18 DEFERIDO: Anular a referida questão por erro na elaboração do comando da questão.
Professor de Educação
Física PEB II /

INDEFERIDO: As regras de voleibol foram atualizadas para o ciclo Olímpico, com início
de sua validade no ano de 2022. Portanto, de acordo com as novas regras estabelecidas
pela Federação Internacional de Voleibol – FIVB e Confederação Brasileira de Voleibol –
CBV, o líbero pode ser o capitão, conforme se verifica da redação atualizada do item
4.1.2: um dos jogadores, exceto o líbero, é o capitão da equipe e será indicado na súmula
do jogo. A título de exemplo, cito a equipe de voleibol feminino de Osasco, que disputa a
Superliga de Vôlei, em que a capitã da equipe é a líbero Camila Brait. Por outro lado, a
alternativa C, apontada como correta pelo candidato, não pode ser considerada como
correta, vez que, de acordo com as regras oficiais, item 9.1, a equipe terá direito a três
toques (ALÉM do bloqueio). A alternativa C estabelece que cada equipe poderá usufruir
de três toques na bola, INCLUSIVE, o contato no bloqueio, estando, portanto, incorreta.

Técnico Agrícola / 17 DEFERIDO: Anular a referida questão.
Vigilante / 14 INDEFERIDO: A única alternativa que responde corretamente a referida questão é a

letra A).

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.